
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano  
 
IFO: Dott. Carlo Cossu          
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Sechi 
 
PROPOSTA N: PDET/668 del 15/04/2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Fornitura semestrale, in conto deposito, di n. 20 Stent vascolari periferici premontati per arterie 
iliache - Flexive Cobalt Chromium Endovasc Stent Sys, per le esigenze della SC Chirurgia 
vascolare ed endovascolare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CIG 
B0E2315142. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

__________________ 

firma digitale 

________________ 

firma digitale 

________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
616

claudia.onorato
Font monospazio
17/04/2024

claudia.onorato
Font monospazio
17/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2024 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

-  
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”. 

 
VISTA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”.  

 
PREMESSO che la SC Farmacia Ospedaliera con note protocollo NP/1202 del 13.04.23, NP/3016 del 

17.10.23 e NP/3362 del 17.11.23 chiedeva di procedere all’acquisizione di Stent vascolari 
periferici per le esigenze della SC Chirurgia vascolare ed endovascolare dell’Azienda Ospedaliero 
- Universitaria di Sassari.  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

 
 
 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 279/3505 del 03.05.2023 la Regione Sardegna ha bandito una 

procedura di gara finalizzata alla stipula di Accordi quadro per la fornitura di Stent vascolari 
periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna.  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 1308 del 13.12.2023 con la quale si è proceduto ad aderire all’accordo quadro 

“Stent vascolari per le pubbliche amministrazioni II ed., MePA di Consip SpA.  
 
PRESO ATTO  della nota prot. NP/112 del 09.01.2024, con la quale la Farmacia Ospedaliera chiedeva di 

procedere con affidamento diretto all’operatore economico Boston Scientific SpA, per la 
fornitura, della durata di n. 6 mesi, di n. 20 Stent vascolari premontati per arterie iliache - Flexive 
Cobalt Chromium Endovasc Stent Sys, per le esigenze della SC Chirurgia vascolare e 
endovascolare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

 
PRESO ATTO              che sulla base delle valutazioni effettuate dalla SC Chirurga vascolare e endovascolare nel citato 

AQ MePA non erano inclusi i dispositivi di che trattasi.  
 
PRESO ATTO della comunicazione, datata 22.02.2024, dell’operatore economico Boston Scientific SpA, con la 

quale informava dell’impossibilità di effettuare la fornitura in quanto di competenza del loro 
distributore autorizzato, Memis Srl. 

  
DATO ATTO  che, conseguentemente a quanto sopra esplicitato la scrivente SA ha generato, in data 19.03.2024, 

la trattativa diretta n. 4179592 sulla piattaforma MePA di Consip SpA a favore del suddetto 
distributore.  

 
PRESO ATTO    che la fornitura in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e, pertanto, non rientra nel 

Programma Triennale.  
 
ACCERTATO             preliminarmente, come le prestazioni de quo non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, per il loro valore comunque 
lontano dalla soglia comunitaria.  

 

DATO ATTO  entro la scadenza fissata l’operatore economico invitato alla trattativa diretta presentava offerta 
per l’importo pari a €.9.400,00 oltre IVA al 4%, e attestava, con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà, il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, che la Stazione appaltante si 
riserva di verificare.  

 

ATTESO  che dall’istruttoria espletata emergono tutti gli elementi richiesti dall’art. 17, comma 2, del Codice, 
e che, conseguentemente, il presente atto, è da considerarsi direttamente costitutivo 
dell’affidamento, in conformità con l’obiettivo perseguito e con il principio del risultato di cui 
all’art.1 del Codice.  

 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dell’offerta da parte della SC Farmacia Ospedaliera, come da nota 
mail del 09.04.2024, agli atti del procedimento.  

 
RITENUTO  pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Codice, a favore dell’operatore economico Memis Srl, avente sede legale in Sassari, Via 
Alivia, 7 - Partita IVA 03272140108, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara 
regionale di cui determinazione n. 279/3505 del 03.05.2023 finalizzata alla stipula di Accordi 
quadro occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna.  

 
DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento e della quale si assume l’impegno 

risulta pari ad € 9.400,00 oltre IVA 4%, per un totale complessivo di € 9.776,00 che graverà sul 
Budget, annualità e Conto di Costo come di seguito dettagliato:  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
 
 
  

     
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di approvare quanto esplicitato nel preambolo che s’intende qui interamente richiamato per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 

2) Di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’operatore 
economico Memis Srl, avente sede legale in Sassari, Via Alivia, 7 - Partita IVA 03272140108, della fornitura 
semestrale, in conto deposito, di n. 20 Stent vascolari premontati per arterie iliache - Flexive Cobalt Chromium  
Endovasc Stent Sys, della durata di  6 mesi, per le esigenze della SC Chirurgia vascolare ed endovascolare 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale 
di cui determinazione n. 279/3505 del 03.05.2023 finalizzata alla stipula di Accordi quadro occorrenti alle Aziende 
sanitarie della Regione Sardegna; 
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta pari ad € 9.400,00 oltre IVA 
di legge, per un importo totale di € 9.776,00 IVA inclusa e sarà imputata come di seguito dettagliato: 

 
 

 

 
 

 
4) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) B0E2315142; 

 
5) Di dare atto che il contratto derivante dal presente atto è subordinato alla clausola di risoluzione anticipata 

all’aggiudicazione della gara centralizzata/regionale o aziendale; 
 

6) Di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Alberto Giordano, 
Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi e Tecnologie; 

 
7) Di nominare ai sensi dell'art. 114 del D.lgs 36/2023, direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Nicolò 

Canzoneri, referente della sala operatoria afferente alla SC Chirurgia vascolare ed endovascolare dell’AOU di 
Sassari, per l'esercizio delle attività di coordinamento, di direzione e controllo tecnico-contabile del contratto in 
oggetto, nonché per le attività di cui all'art. 31 dell'allegato II.14 del citato decreto; 

Budget Anno Imponibile Aliquota IVA Totali

BDG_S_05

 A501010603 “Acquisti di 

altri dispositivi medici"

9.400,00€         376,00€          9.776,00€         4%2024

Budget Anno Imponibile Aliquota IVA Totali

BDG_S_05

 A501010603 “Acquisti di 

altri dispositivi medici"

9.400,00€         376,00€          9.776,00€         4%2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto pur in assenza delle verifiche di legge in ordine ai requisiti 

di ordine generale, al momento non disponibili nel FVOE della piattaforma MePA; 
 

9) Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA  

SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
     Ing. Alberto Giordano 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 


		2024-04-16T11:01:04+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-16T11:01:04+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-16T11:02:00+0200
	CARLO COSSU


		2024-04-17T09:25:35+0200
	ROSSANA SECHI


		2024-04-17T12:39:06+0200
	CRASTI MARINA IOLE




